


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州光逸电子金属有限公司改扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 陈李丽娇 联系方式

建设地点 广东省惠州市博罗县石湾镇永石大道（黄西段）西侧（厂房一）

地理坐标 （113度 53分 47.339秒，23度 10分 51.585秒）

国民经济

行业类别

C3311金属结构制

造、C3525模具制

造、C2929塑料零

件及其他塑料制品

制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29、三十、金属制品业

33-331和三十二、专用设

备制造业 35-352

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建
[...]

艺

治

理

效

率

是否

为可

行技

术

排放浓度/
（mg/L）

废水排

放量/
（t/a）

员

工

生

活

生

活

污

水

废水量 / 640

/

三级化

粪池+博
罗县石

湾镇西

基生活

污水处

理厂

/ 是

/ 640

间

接

排

放

博罗

县石

湾镇

西基

生活

污水

处理

厂

氨氮和总磷执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类标准，其余指标排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准的较严值者标准

CODcr 285 0.1824 40 0.0256
BOD5 150 0.096 10 0.0064
SS 200 0.128 10 0.0064

氨氮 28.3 0.0181 2 0.0013

TP 3 0.0019 0.4 0.0003
根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）所知单独排入城镇集中污水处理设施

和工业废水集中处理设施的生活污水仅说明去向，故本项目不进行自行监测计划。

2.2改建后废水产排情况分析

1）生活污水

项目改扩建后外排的废水主要为员工办公生活污水。项目改扩建后共聘员工 80人，均不在项目内食宿。污水排放系



80

数按 0.8计算，则项目改扩建后员工生活的污水排放量为 2.1333t/d，折合 640t/a。项目生活污水的主要污染因子为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、总磷等。本项目生活污水水质情况见下表：

根据《第二次全国污染源普—生活污染源产排污系数手册》（试用版）相关规定：广东属于五区城镇，因此本项目生

活污水污染物 CODcr、氨氮、总氮、总量产排污系数参考“五区城镇产排污平均值”；SS、BOD5产生浓度参考环境保护部

环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版）。具体取值参数如下表所示：

表 1 废水污染物产污系数一览表

城镇分类 指标名称 产排污系数平均值（mg/L）

五区城镇-县城

CODCr 285
BOD5 150
SS 200

NH3-N 28.3
备注：本项目所在地属于惠州市博罗县区，城镇分类属于县城。

项目生活污水经三级化粪池预处理后，排入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂进行处理。博罗县石湾镇西基生活污水

处理厂尾水排放标准执行氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中 V类标准，其他污染物执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准中的较严者。

2）DA003排气筒废气处理设施喷淋用水：有机废气处理设施中的喷淋塔（DA003）需要使用喷淋用水，年工作 360

0h，循环水量为 1m3/h（3600m3/a），喷淋水循环使用，每 4个月更换一次，每次换水量约 1m3，每年更换废水量约为 3m
3。更换废水时，因蒸发等均会有少量损耗，喷淋塔需定期补充新鲜水。由于项目喷淋用水损耗量无对应依据，且本项目

喷淋塔用途与间冷开式循环冷却水系统损耗方式类同，故本项目喷淋用水损耗参考《工业循环冷却水处理设计规范》（G

B/T 50050-2017）中 5.0.6公式计算得出补充水新鲜水合计 31.8m3/a（0.106m³/d）。



81

3）DA002排气筒废气处理设施喷淋用水：粉尘处理设施中的喷淋塔（DA002）需要使用喷淋用水，年工作 3600h，

循环水量为 1.5m3/h（5400m3/a），喷淋水循环使用，定期捞渣，沉渣交由专业回收单位拉运处理。因蒸发、捞渣等均会

有少量损耗，喷淋塔需定期补充新鲜水。由于项目喷淋用水损耗量无对应依据，且本项目喷淋塔用途与间冷开式循环冷却

水系统损耗方式类同，故本项目喷淋用水损耗参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中 5.0.6公式计

算得出本项目耗损量约为 0.0113m3/h，则补充的新鲜水量为 0.0113m3/h，DA002排气筒废气处理设施喷淋喷淋水塔年补充

水新鲜水合计 40.5m3/a（0.135m³/d）。

4）DA001排气筒废气处理设施喷淋用水：粉尘处理设施中的喷淋塔（DA001）需要使用喷淋用水，年工作 3600h，

循环水量为 1m3/h（3600m3/a），喷淋水循环使用，定期捞渣。因蒸发、捞渣等均会有少量损耗，喷淋塔需定期补充新鲜

水。由于项目喷淋用水损耗量无对应依据，且本项目喷淋塔用途与间冷开式循环冷却水系统损耗方式类同，故本项目喷淋

用水损耗参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中 5.0.6公式计算得出本项目耗损量约为 0.0075m3/h，

则补充的新鲜水量为 0.0075m3/h，DA001排气筒废气处理设施喷淋喷淋水塔年补充水新鲜水合计 27m3/a（0.09m³/d）

5）间接冷却水：项目生产注塑工序需要冷却水进行间接冷却，冷却水循环使用，不外排。项目设置 4台冷却水塔，

每台循环水量为 3.5m³/h，年工作 3600h，4台冷却塔总循环水量为 50400m³，冷却水循环使用，不外排。在循环使用过程

中存在少量的损耗，则需要补给新鲜水，根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中 5.0.7~5.0.8所知，

闭式系统的补充水量不宜大于循环水量的 1%，补充水系统设计流量宜为循环水量的 0.5%~1%，故本项目间接循环冷却水

补充水取值循环水量的 1%，则间接循环冷却水补充水量为 504t/a（1.68t/d）。

清洗废水：项目设有3台超声波清洗机，则换槽产生含清洗剂废水量为0.3888m3/次（槽液量），产生纯水废水量为0.3888

m3/次（38.88 m3/a），3台超声波清洗机换槽产生废水量为0.7776m3/次（77.76m3/a），槽体年损耗水量为2400m3，总溢流



82

废水产生量为648m3。

6）研磨用水：项目五件配件年产 1533.35吨，所用水为 1533.35吨，所用抛光剂为 76.6675吨，废研磨废水经自建一

体化工业废水处理设施处理后回用生产。离心研磨机和振动研磨机因蒸发等损耗定期补水，其中蒸发损耗约为所用水量的

5%，故研磨用水量和研磨废水产生量均为 1610.0175m3/a（5.366725m3/次），所用水量由自建污水处理设施中处理后的中

水和高效蒸发器产生的冷凝水进行补充，其中回用水补充 1586.9771m3 /a和自来水 23.0404m3/d。

7）纯水制备系统：项目纯水制备系统，采用一级 RO系统，产水率约 70%，项目纯水年用量为 675.84m3/a，自来水

所需量约为 939.7714m3/a。则纯水制备系统 30%浓水产生量为 281.9314m3/a。浓水回用于园区绿化灌溉，不外排。

8）深度处理及回用系统、高效蒸发器：项目工业废水 2258.0175m3/a经过自建污水处理设施处理，深度处理系统采用

“多级过滤系统+高效蒸发”’工艺，多级过滤（含反渗透）总体产水率约 70%，即中水产水量为 1580.6123m3/a，回用到研

磨工序及冷却水塔补充用水。产生浓水水量为 677.4053m3/a，利用高效蒸发器进行浓缩蒸发处理，约 90%形成冷凝水

609.6648m3/a与中水回用系统的回用水一并回用到研磨工序及冷却水塔补充用水，剩余蒸发浓液（约 67.7405t/a），交由

相应资质单位处理。

2.2废水治理措施可行性分析

（1）项目清洗废水和研磨废水依托自建污水处理设施可行性分析

本项目自建一套废水处理设施对排放的清洗废水进行处理，设计污水处理能力为 6m3/d（1584m3/a），废水处理设施

系统设计为自控性较好的一体化设备，利用物联网技术对设施运行情况进行远程监控，实现设施远程运行维护与监管，保

证设备的良好稳定运行。

项目自建污水处理设施工艺流程如下：



83

图 4-1自建污水处理设施工艺流程图

废水收集池：车间排放的前处理废水自流入15m3收集池中进行水质水量的均衡使处理设备稳定运行，加入酸性中和剂，



84

将废水pH值调节至7~8之间。

气浮池：废水中通人空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘

附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、

净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自然沉降或上浮难以去除的乳化油或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒。

混凝预处理系统：收集池废水由提升泵泵入废水混凝预处理池，往水池投加 PAC、PAM 等药剂进行混凝反应，此时

池内废水经过絮凝反应会产生大量絮凝物，通过曝气搅拌均匀，上清液排入水解酸化池生化处理，沉泥通过污泥泵泵入污

泥压滤机进行脱水处理，滤液排入集水池，污泥交由资质单位处理。

生化处理系统：废水经过混凝系统预处理压泥后，滤液溢流至水解酸化池。在水解酸化池内，大量水解细菌、酸化菌

将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子，从而改善废水的可生化性，

为后续接触氧化奠定良好基础。

经过水解酸化池处理后，废水溢流至接触氧化池。接触氧化池内，通过曝气对废水进行充氧，并使池内废水处于流动

状态，以保证废水与填料充分接触，使废水中的有机物及氨氮得以较彻底的去除。废水经过接触氧化池的好氧处理后，自

流至沉淀池。

沉淀池内，部分剩余污泥经污泥泵回流至水解酸化池和接触氧化池中进行污泥补充， 其余污泥则排至污泥浓缩池。

污泥浓缩池污泥通过螺杆泵泵入压滤机进行脱水处理，经过脱水后的干泥交由资质单位进行处理，压滤液回则通过管道排

至废水收集池。上层清液流入中间水池等待回用处理。

中水回用系统：中间水池中水通过增压泵泵入回用系统进行处理。回用系统内，废水首先经过砂、碳滤的处理，去除

部分有机物及悬浮物。再通过超滤+RO反渗透深度净化水质，从而确保出水达标。



85

超滤膜过滤原理：中空纤维超滤膜组件采用先进的内压式膜分离技术，在常温和低压下进行分离，它具有能耗低、过

滤精度高、产水量大、抗污能力强等优点，可有效滤除水中的细菌、胶体、悬浮物、铁锈、大分子有机物等有害物质。

反渗透原理：渗透技术是当今最先进和最节能有效的膜分离技术。反渗透膜、钠滤设备、PP 棉等其原理是在高于溶

液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A

左右），因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率高达 97－98％）。系统具有水质好、

耗能低、无污染、工艺简单、操作简便等优点。反渗透技术通常用于海水、苦咸水的淡水；水的软化处理；废水处理以及

食品、医药工业、化学工业的提纯、浓缩、分离等方面。此外，反渗透技术应用于预除盐处理也取得较好的效果，能够使

离子交换树脂的负荷减轻松 90%以上， 树脂的再生剂用量也可减少 90%。因此，不仅节约费用，而且还有利于环境保护。

反渗透技术还可用于除于水中的微粒、有机物质、胶体物，对减轻离子交换树脂的污染，延长使用寿命都有着良好的作用。

反渗透是目前高纯水制备中应用最广泛的一种脱盐技术，它的分离对象是溶液中的离子范围和分子量几百的有机物。

一级反渗透设备造出来的纯水是在 10US以下，进水电导率小于 450us/cn 。一级系统纯水电导率小于 10us/cm， 二级系

统产水电导率小于 2us/cn ，基本达到纯化水标准 。二级系统就是将一级的纯水作为二级的进水再进行一次脱盐 。

高效蒸发器：废水进入预热器与蒸馏水换热，然后进入主换热器进行加热，再进入分离器中汽液分离，分离器中产生

的二次蒸汽经过压缩机加压升温后，进入主换热器对物料进行加热，浓缩液经泵排出。

系统通过仪表对污水处理过程进行监控，整个运行过程中加药由自动进行控制，整个系统的管理需要人员对配药系统

进行经常性的循视和对各仪表进行监控。

本项目污水处理设施设计处理能力为 6m3/d（1584m3/a），大于日最大清洗废水产生量为 2.1m3/d，可满足处理要求；

设计调节池尺寸为 L×W×H为 2.5×2.0×2.5m，总体积 12.5 m3（有效容积约 11.25 m3），为最大日废水产生量的 5.357倍，



86

可有效接收项目产生废水；物化段设计小时处理量为 0.55 m3/h，每天工作 11小时（8：00~19：00），可处理水量 6.05 m3/d，

满足项目废水处理需求，确保系统正常运行。因此，本项目自建污水处理设施设计容量可行。

综上，项目自建污水水处设施采用“生产废水+收集池+气浮池+混凝预处理系统+生化处理系统+深度处理及回用系统”

处理，中水回用系统处理后的中水及蒸发处理后的冷凝水回用于精雕、抛光工序及冷却塔用水，故本项目无外排生产废水。

改扩建后项目排放的生活污水主要为办公生活过程中产生的生活污水，其生活污水排放量为 640t/a，主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N等。所在区域属于博罗县石湾镇西基生活污水处理厂集污范围，且管网现已铺设到项目所在区

域。因此项目生活污水经隔油隔渣+三级化粪池预处理后，排入市政污水管网，最终纳入博罗县石湾镇西基生活污水处理

厂进行处理达标后排放，对纳污水体影响不大。

2.2.2生活污水依托博罗县石湾镇西基生活污水处理厂可行性分析

博罗县石湾镇西基生活污水处理厂于 2017年建设，采用较为先进的污水处理工艺（采用的污水处理工艺为 A/A/O微

曝氧化沟及 D 型滤池深度处理），其设计规模为 5 万立方米/日，近期日处理规模达到 1.5万 m3/d，项目投资近 8325.56

万元，建设地点：位于惠州市博罗县。

项目生活污水污染物种类与污水处理厂处理的污染物种类一致，博罗县石湾镇西基生活污水处理厂设计处理量为 1.5

万 m3/d，目前剩余处理量为 4000m3/d，本项目生活污水排放量（2.1333m3/d）仅占污水处理厂剩余处理量（4000m3/d）的

0.053%，且本项目所在区域属于污水处理厂的污水收集范围，市政管网现已铺设到项目所在区域，同时本项目已铺设好管

道，做好了与市政污水管网的接驳工作，因此，项目生活污水纳入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂进行处理的方案是可

行的。

综上所述，间接冷却用水循环使用，定期补充，不外排，项目生活污水纳入博罗县石湾镇西基生活污水处理厂处理达



87

标后集中排放，对周围地表水环境影响不大。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目运营期间的噪声主要是沖床、线切机等机械设备的噪声，噪声源声级约 60～81dB（A）；建设单位拟对噪声对

噪声设备底部设置防震垫、弹簧减震器、墙体隔音和定期为设备进行保养等措施，根据《环境工程设计手册（修订版）》

（魏先勋），本项目墙壁材质及构造为 75mm厚砌块墙（抹灰），平均隔音量为 39dB，常用门、窗隔音量为 10~20dB，结

合项目实际情况，项目降噪措施的降噪效果按照 20dB（A）计。其声源强详见下表。

表 39 项目噪声降噪情况一览表

序号 设备名称 数量（台）

源强 dB（A）
降噪措施

持续时间

（h/a） 排放强度 dB（A）单台产生

源强
多台设备叠加

1 沖床 61 70 87.85

对噪声设备底部设置

防震垫、弹簧减震器、

墙体隔音和定期为设

备进行保养，可有效降

低约 20dB（A）噪声

3600h 61.83
2 手动冲床 16 70 82.04 3600h 56.02
3 钻孔机 3 75 79.77 3600h 53.75
4 CNC车床 10 70 80.00 3600h 53.98
5 攻牙机 30 75 89.77 3600h 63.75
6 旋切机 1 81 81.00 3600h 54.98
7 线切机 8 80 89.03 3600h 63.01
8 CNC电脑 21 70 83.22 3600h 57.20
9 放电机 4 70 76.02 3600h 50.00
10 磨床 11 81 91.41 3600h 65.39
11 电干燥机 6 60 67.78 3600h 41.76
12 立式注塑机 2 70 73.01 3600h 46.99
13 卧式注塑机 2 70 73.01 3600h 46.99
14 破碎机 3 75 79.77 600h 53.75
15 搅拌机 1 70 70.00 3600h 43.98



88

16 空压机 5 81 87.99 3600h 61.97
17 冷却塔 1 81 81.00 3600h 54.98
18 甩干机 2 70 73.01 3600h 46.99
19 送料机 1 70 70.00 3600h 43.98
20 昆雕磨刀机 1 71 71.00 3600h 44.98

21 丰源自动化设

备
1 70 70.00 3600h 43.98

22 弹簧机 3 70 74.77 3600h 48.75
23 磨刀机 3 71 75.77 3600h 49.75
24 钻床 1 70 70.00 3600h 43.98
25 二次元投影仪 1 60 60.00 3600h 33.98
26 钲捷数控车床 1 70 70.00 3600h 43.98

27 钲捷排刀式车

床
1 75 75.00 3600h 48.98

28 离心研磨机 1 75 75.00 3600h 48.98